
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  27/04/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

SETTORE 02

Dalla residenza Municipale, lì   23/04/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  27/04/2010  al  12/05/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    251    DEL     12/04/2010 

GESTIONE  DEL  SISTEMA  DELLE  ACQUE  METEORICHE  E  DI 
DILAVAMENTO  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  INTERVENTO 
STRAORDINARIO  URGENTE   ALL'IMPIANTO  DI  MISCELAZIONE  FOCE 
VENTENA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   199  



 I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Vista la Legge Regionale n. 4/2007 ed il “Piano per la prima attivazione del sistema 
delle acque meteoriche e di dilavamento” approvato con delibera dell'assemblea dell'A.T.O. 
n. 12 del 23/12/2008, con la quale vengono stabiliti che i costi relativi agli interventi di 
manutenzione straordinaria e alle nuove realizzazioni siano a totale carico delle 
Amministrazioni Comunali;

Vista la comunicazione di Hera Rimini Srl in data 08/03/2010 prot. n. 6789, con la 
quale, in qualità di gestore della pubblica  fognatura,   sottolinea  l'urgenza di effettuare 
l'intervento di sostituzione delle apparecchiature idrauliche dell'impianto di miscelazione 
Foce Ventena, irrimediabilmente deteriorate nel tempo dal contatto con le acque salmastre, 
il  cui importo ammonta a complessivi € 18.133,20   dettagliatamente ripartito  come segue: 

1-F.p.o. di valvole a farfalla DN 400 Pn10 con contrappeso (€ 1.930,00x3)...€  5.790,00
2-F.p.o. di saracinesche C.P. cuneo gommato DN 350 Pn10 (€ 1.700,00x3)...€  5.100,00
3-F.p.o. di giunti di smontaggio flangiati DN 400 Pn10 (€ 750,00 x 3)...........€  2.250,00
4-Spese generali (15% di € 13.140,00).............................................................€  1.971,00

      -------------
Totale ......................................................................................................€ 15.111,00
I.V.A. 20% ..............................................................................................€   3.022,20

    --------------
totale ......................................................................................................€ 

18.133,20

Considerato che Hera Rimini Srl  nel caso in cui non venisse messa in condizione di 
intervenire, ha dichiarato l'impossibilità di  garantire l'attivazione del suddetto impianto 
prevista nel mese di aprile p.v., con le conseguenti ripercussioni negative sulla qualità delle 
acque di balneazione;

Vista la relazione redatta dal Dott. Mario Sala, Funzionario Tecnico del Settore 2, in 
data 09/03/2010 prot. n. 6992, con la quale viene individuato come soggetto beneficiario 
per l'importo complessivo suddetto di € 18.133,20  I.V.A. inclusa,   la Soc. Hera Rimini Srl 
Via Del Terrapiano 25 – 47900 Rimini, che  eseguirà gli interventi sopraelencati in qualità di 
soggetto gestore della fognatura pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizione impartite dalla G.C. In data 
15/10/2009 atto n. 146 i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 

Pratica  199  Determinazione Dirigenziale  n.  251 del  12/04/2010 pag. 2 di 4



dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 è 
ipotizzabile che la liquidazione della fattura alla suddetta  Soc. Hera Rimini Srl  potrà 
avvenire nel 1° semestre dell'anno in corso;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

– di individuare, per i motivi esposti in premessa, la Soc. Hera Rimini Srl  Via Del 
Terrapiano 25 – 47900 Rimini, quale soggetto beneficiario per  l'importo complessivo 
di € 18.133,20 I.V.A. inclusa , che dovrà eseguire gli interventi sopraelencati  in qualità 
di soggetto gestore della fognatura pubblica;

– di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di € 18.133,20  a carico del Capitolo 
7855.000 "COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA (FIN. CONC. EDILIZIE - E. 
CAP. 1013)" del bilancio  2010 - codice siope 2103 -;

– di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di  liquidazione della fattura alla 
suddetta società entro il 1° semestre dell'anno in corso;

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Arch.  Daniele  Fabbri   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  199  Determinazione Dirigenziale  n.  251 del  12/04/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

7855000 669 2010 18133,20

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  199  Determinazione Dirigenziale  n.  251 del  12/04/2010 pag. 4 di 4


